Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra kybernetiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Plzeň, 2018 Bc. Martin Jahn

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci zpracovanou na závěr studia na

Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím odborné

literatury a pramenů, jejichž úplný seznam je její součástí.

V Plzni dne

…………………………………

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu této diplomové práce Ing. Mgr. Josefu Psutkovi, Ph.D.

za jeho podporu, cenné rady a čas, který mi při řešení této práce věnoval.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá automatickou tvorbou akustických modelů z dat webu České

televize. Začátek práce se věnuje teoretické stránce problematiky rozpoznávání řeči a

představuje různé metody přístupu k tomuto problému. Dále se v práci nachází analýza dat

webu ČT a je zde popsán navržený automatický modul pro extrakci dat a trénování akustických

modelů. Ke konci této práce jsou zmíněny a vysvětleny metody úprav titulků za účelem

zlepšení úspěšnosti rozpoznávání. Veškeré dosažené výsledky jsou přehledně zobrazeny

v tabulkách a grafech.

Abstract

This thesis deals with an automatic creation of acoustic models from the Czech Television web.

At the beginning, the author introduces the problematics of speech recognition and presents

various methods of approaching this problem. There is also CT web data analysis and proposal

of automatic module for data extraction and training of acoustic models in this work. At the

end of this work, methods for improving the recognition success rate are commented and all

the obtained results are clearly shown in the tables and graphs.
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Úvod

Rozpoznávání mluvené řeči je velice komplexní a netriviální úloha. Rozpoznat, čili porozumět

lidské promluvě, je občas obtížné i pro samotného člověka, a proto není divu, že se ještě

nepodařilo vyvinout stroj, který by byl schopen rozpoznat lidskou promluvu bez chyby.

S problematikou rozpoznávání řeči, aniž bych si to uvědomoval, jsem se seznámil již

během mého studia na gymnáziu. V té době jsem začal pro Katedru kybernetiky v Plzni

přepisovat titulky ke sportovním pořadům České televize. V průběhu mého vysokoškolského

studia, na již zmíněné katedře, jsem absolvoval řadu předmětů, které se touto problematikou

zabývaly a velice mne zaujaly. Dále jsem si tuto problematiku vyzkoušel i v praxi, a to v podobě

několika projektů a hlavně v bakalářské práci. To vše jsou důvody, proč jsem si téma diplomové

práce vybral právě z této oblasti.

Tato diplomová práce se zabývá automatickou extrakcí dat z webových stránek ČT [1]

za účelem tvorby akustických modelů pro zkvalitnění stávajícího systému ASR. Nejprve bude

nutné zanalyzovat web ČT, tedy iVysílání a zjistit množství vhodných, čili použitelných dat pro

trénování akustického modelu. Jako vhodná data budou použity takové pořady, které budou

splňovat podmínky jako například: pořad bude obsahovat zvukovou stopu včetně jeho

textového přepisu (titulků), pořad bude v českém jazyce, pořad bude v rozumné kvalitě, apod.

Dále bude nutné navrhnout automatický modul, který ze vstupních pořadů natrénuje

akustický model, kterým bude možno rozpoznávat mluvenou řeč. Jako vstupem bude tedy

pouze textový soubor s internetovými adresami odkazujícími na dané pořady a výstupem

budou zpracovaná data pro tvorbu AM a také samotný natrénovaný AM. Akustické modely se

budou trénovat jak pomocí GMM v nástroji HTK, tak také prostřednictvím neuronové sítě

TDNN v Kaldi. Dále bude pravděpodobně potřeba se vypořádat se skutečností, že ne ve všech

případech budou titulky přesně odpovídat zvukové stopě - to znamená, že hranice jednotlivých

titulků budou buď posunuty dopředu, nebo zpět, anebo v titulkách nebude uveden doslovný

přepis zvukové stopy. Oba tyto aspekty budou určitě negativně ovlivňovat úspěšnost

rozpoznávání a bude potřeba se s tímto problémem vypořádat. Závěr práce bude obsahovat

jednotlivé návrhy a realizace řešení těchto problémů. Dosažené výsledky budou zaznamenány

do tabulek a grafů, aby se ukázala účinnost jednotlivých navržených řešení.
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1. Teoretický úvod

1.1 Řeč a její vznik

Mluvená řeč je základním a zároveň nedůležitějším prostředek komunikace, který slouží k

přenosu informace mezi lidmi. Bohužel jsou mezi námi takoví lidé, kteří kvůli svému handicapu

mohou komunikovat pouze omezeně anebo vůbec. Právě z těchto důvodů je v současné době

kladen velký důraz na to, aby se stal počítač pro člověka rovnocenným partnerem v mluveném

dialogu, anebo aby jej mohl zastoupit. Tato komplexní úloha sestává z dílčích úloh neboli

modulů, jako je zpracování signálu, počítačová syntéza anebo právě automatické

rozpoznávání řeči.

Lidská řeč vzniká ve spolupráci několika orgánů, které se dohromady označují jako

řečové orgány. Základem je dechové ústrojí, které tvoří zdroj energie pro řeč. Tento signál

putuje při výdechu z plic do hlasového ústrojí skrze hlasivky, které jsou uloženo v hrtanu.

Pokud je člověk zticha, pak je hlasivková štěrbina odkryta a vzduch tím pádem prochází bez

odporu. Pokud se ovšem hlasivky nacházejí v tzv. hlasovém postavení, kladou procházejícímu

proudu vzduchu odpor a začínají kmitat. Při kmitání hlasivek je proud vzduchu periodicky

rozdělován na množství hustšího a řidšího vzduchu. Tím vznikají vzduchové vlny, které jsou

člověkem vnímány jako zvuk. Tento periodický proud vzduchu je označován jako základní tón

a tvoří základ lidského hlasu. Velikost tohoto základního tónu se v závislosti na jedinci

pohybuje v rozmezí asi 60 – 400 Hz1. Takto modifikovaný signál dále putuje do artikulačního

ústrojí, které umožňuje tvorbu velkého množství zvuků, kterými je řeč charakterizována.

Dochází zde tedy k finální úpravě zvukového signálu a tím pádem ke vzniku řeči.

1 U mužů se hodnota základního tónu pohybuje mezi 80 – 160 Hz, u žen mezi 150 – 300 Hz a u dětí dokonce až

mezi 200 – 600 Hz [2]
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1.2 Problémy při automatickém rozpoznávání řeči

Rozpoznávání řeči představuje automatický převod mluvené řeči do textové podoby.

Problematika rozpoznávání řeči má již za sebou sice dlouhou historii, ale ani v dnešní době

neexistuje žádný stroj, který by byl schopen rozpoznávat bez chyby promluvu libovolného

jedince užívajícího libovolná slova. Důvodů, proč tomu tak je, je hned několik.

 Odlišnost hlasů více řečníků – každý člověk má trochu jinak uzpůsobené hlasové

ústrojí, tzn., že může mít jiný tvar nosní dutiny, ústní dutiny anebo jinou frekvenci

kmitání hlasivek. Dále má také každý člověk jiné tempo mluvy a jinak artikuluje. Kvůli

těmto odlišnostem nenajdeme na světě dvě osoby, které by mluvili naprosto

identicky.

 Odlišnost hlasu jednoho řečníka – nejenom, že stejná promluva více řečníků není nikdy

identická, ale také dokonce se liší i promluva jednoho řečníka v různých situacích.

Řečový signál promluvy je pokaždé odlišný, pokud člověk stejnou promluvu řekne

nahlas, potichu, rozčíleně nebo šeptem. Tyto všechny aspekty se mohou negativně

promítnout na úspěšnosti rozpoznávání.

 Měnící se akustické pozadí – během promluvy je na pozadí každého řečového signálu

přítomen nějaký šum. Tento šum se může v průběhu promluvy měnit (např. vstřelení

gólu na hokejovém utkání) a může výrazně ztížit rozpoznávání užitečného, tj. řečového

signálu anebo jej může dokonce úplně znemožnit.

 Složitost řešeného problému – rozpoznávání izolovaných slov (např. povely pro

hlasové zadávání do navigace) je daleko jednodušší úloha než rozpoznávání souvislé

promluvy, kdy rozpoznávací slovník čítá desetitisíce slov, mezi kterými musí vybrat to

správné. Další ztížení této úlohy přichází ve formě spontánní řeči, kdy řečník používá

tzv. vycpávková slova (hm, no, čili, jaksi, atd.), jednu promluvu začíná vícekrát,


[…]


7; 28760 32280
pořadatelé, peníze, program,

počasí a publikum.

II. Formát zarovnaných titulků

13.00 13.04 1.00 PAUSA

13.04 13.22 1.00 tak

13.22 13.22 1.00 PAUSA

13.22 13.39 1.00 jako

13.39 13.39 1.00 PAUSA

13.39 13.56 1.00 má

13.56 13.56 1.00 PAUSA

13.56 13.76 0.50 mít

13.76 13.76 1.00 PAUSA

13.81 14.32 0.75 ideální

14.32 14.32 1.00 PAUSA

14.32 14.61 1.00 žena

14.61 14.61 1.00 PAUSA

14.61 14.94 0.44 svých

14.94 14.94 1.00 PAUSA
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14.94 15.18 1.00 pět

15.18 15.22 1.00 PAUSA

15.22 15.48 1.00 p

15.48 15.48 1.00 PAUSA

15.48 15.66 0.63 má

15.66 15.66 1.00 PAUSA

15.66 15.80 1.00 je

15.80 15.80 1.00 PAUSA

15.80 15.88 1.00 i

15.88 16.07 0.25 PAUSA

16.07 16.62 1.00 událost

16.62 16.62 1.00 PAUSA

16.62 16.92 1.00 které

16.92 16.92 1.00 PAUSA

16.92 17.48 1.00 věnujeme

17.48 17.48 1.00 PAUSA

17.55 17.96 0.63 tento

17.96 17.96 1.00 PAUSA

17.96 18.48 0.91 dokument

18.48 18.86 1.00 PAUSA

18.86 19.32 1.00 navzdory

19.32 19.32 1.00 PAUSA

19.32 19.98 1.00 ženskému

19.98 19.98 1.00 PAUSA

19.98 20.24 0.63 rodu

20.24 20.24 1.00 PAUSA

20.24 20.63 1.00 můžeme

20.63 20.63 1.00 PAUSA

20.63 20.96 0.80 myslím

20.96 20.96 1.00 PAUSA

20.96 21.10 1.00 s

21.10 21.10 1.00 PAUSA

21.10 21.53 0.89 klidným

21.53 21.53 1.00 PAUSA

21.53 22.10 1.00 svědomím

22.10 22.10 1.00 PAUSA

22.10 22.71 1.00 prozradit

22.71 22.71 1.00 PAUSA

22.71 22.99 1.00 její

22.99 22.99 1.00 PAUSA

22.99 23.45 0.75 ročník

23.45 23.45 1.00 PAUSA

23.45 23.45 0.40 tisíc

23.45 23.45 1.00 PAUSA

23.45 23.74 0.71 devět

23.74 24.03 -0.04 PAUSA

24.03 24.23 1.00 set

24.23 24.23 1.00 PAUSA

24.23 24.81 0.50 čtyřicet

24.81 24.81 1.00 PAUSA

50

24.81 25.24 0.75 devět

25.24 25.55 1.00 PAUSA

25.55 26.03 0.89 pětice

26.03 26.03 1.00 PAUSA

26.03 26.24 1.00 p

26.24 26.24 1.00 PAUSA

26.24 26.53 1.00 která

26.53 26.53 1.00 PAUSA

26.53 27.02 1.00 hodláme

27.02 27.02 1.00 PAUSA

27.02 27.72 0.93 akcentovat

27.72 27.72 1.00 PAUSA

27.72 28.37 0.93 představuje

28.37 28.37 1.00 PAUSA

28.37 28.77 1.00 slova

28.77 28.81 1.00 PAUSA

28.81 29.49 0.85 pořadatelé

29.49 29.49 1.00 PAUSA

29.49 29.97 1.00 peníze

29.97 29.97 1.00 PAUSA

29.97 30.53 1.00 program

30.53 30.62 1.00 PAUSA

30.62 31.21 1.00 počasí

31.32 31.39 1.00 PAUSA

31.39 31.54 1.00 a

31.54 31.54 1.00 PAUSA

31.62 32.19 0.72 publikum

III. Příklad zarovnaných titulků bez posledního slova

1; 14940 15880

pět p má je

2; 16070 17480

událost které

3; 17550 23740

tento dokument navzdory ženskému rodu můžeme myslím s klidným svědomím prozradit její ročník

4; 24030 31210

set čtyřicet devět pětice p která hodláme akcentovat představuje slova pořadatelé peníze program
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IV. Příklad výsledku rozpoznávání – pomocí HTK při nejlepší metodě

------------------------ Sentence Scores --------------------------

====================== HTK Results Analysis =======================

Date: Mon May 14 20:39:53 2018

Ref : reference.TMP

Rec : TEMP.TMP

-------------------------- File Results ---------------------------

habsburkove_valka-ktera-zmenila-svet_0.rec: 77.27( 72.75) [H=1849, D=137, S=407, I=108, N=2393]

narodni-klenoty_kladruby-kone-pro-cisare.rec: 91.49( 88.01) [H=2076, D= 21, S=172, I= 79, N=2269]

nove-objevy-ve-starem-egypte_egyptske-pompeje_0.rec: 79.86( 70.80) [H=2106, D= 89, S=442,

I=239, N=2637]

turnov-srdce-ceskeho-raje-mesto-drahokamu-a-ceskeho-granatu_11.rec: 90.37( 86.84) [H=2073, D=

40, S=181, I= 81, N=2294]

zidovske-pamatky-ceskeho-raje-a-okoli_23_10_2017_14_25_0.rec: 93.90( 89.93) [H=2386, D= 23,

S=132, I=101, N=2541]

zivot-a-doba-soudce-a-k_exekuce_0.rec: 72.26( 66.97) [H=1680, D=198, S=447, I=123, N=2325]

------------------------ Overall Results --------------------------

SENT: %Correct=0.00 [H=0, S=6, N=6]

WORD: %Corr=84.17, Acc=79.11 [H=12170, D=508, S=1781, I=731, N=14459]

===================================================================