**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Martin Jahn

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatická extrakce dat z webových stránek České televize pro tvorbu akustických modelů

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Formální a obsahová stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Tato diplomová práce se zabývá automatickým získáváním dat z webu České televize použitelných k trénování akustických modelů pro systémy rozpoznávání řeči. Součástí práce bylo vytvoření sady skriptů, která z webových odkazů na jednotlivé poředy provede celý proces od extrakce dat po trénování samotného akustického modelu.

Diplomová práce je na velice aktuální a důležité téma a velice oceňuji její praktický přínos. Rovněž praktická část práce je srozumitelně popsána. Prezentované výsledky jsou velice dobré a potvrzují, že diplomant provedl velké množství práce a výrazně přispěl k aktuálně řešené problematice rozpoznávání řeči z mediálních zdrojů.

Oproti tomu teoretickou část práce považuji za velice nevyváženou a slabou. Ačkoli její rozsah je slušný a čítá 21 stran, jádra tématu se týká jen vzdáleně. Problematika automatického získání přepisu ze špatně zarovnaných či nepřesných textových dat je zmíněna jen na krátkém odstavci v praktické části. Rovněž není nikde popsána možnost získávání přepisů bez učitele, která se k tématu práce úzce pojí. Na závěr jen drobnou výhradu ke grafickému zpracování: Dvě schémata jsou rozmazaná a hůře čitelná.

Otázky:

1) Z dostupných 94 000 hodin bylo k zpracování vybráno jen 405 hodin. V práci jsou uvedeny některé důvody proč tomu tak je. Mohl byste uvést, které z těchto důvodů byly nejzásadnější?

2) Jakým způsobem by bylo možné využít i zbývající data dostupná na webu ČT?

3) V práci uvádáte, že použitím fonémového rozpoznávače je možné detekovat slova z přepisu, která nevyšla vyslovena. Je možné i - obráceně - detekovat slova, který vyla vyslovena, ale nejsou v přepisu? Podle mého názoru je to častější problém u přepisu generovaného z titulků.

| | | | | |
|--|---|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno | |
| Doporučení práce k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne | |
| Celkové hodnocení práce | <input type="checkbox"/> výborně | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře | <input type="checkbox"/> nevyhověl |
| Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jan Vaněk PhD. | | | | |

NTIS

5.6.2018